ORATIO DE VITA ET MORTE,

ras, in regionibus remotis. Hac à Tuscorum Duce Cosmo Medice, oblato honestissimo et amplissimo annuo sexcentorum coronatorum stipendio, ut in Pisana Schola publicè Medicinam doceret, humanissime sepe invitatus fuit: id quod hactenus paucis admodum Germanis contigit: ut ex superiori Germania in Italiā, eruditissimis in omni disciplinarum genere hominibus, liberalissimisq; studijs affluentem, in tantam spem vocarentur. Hac amicitiam cum doctissimis viris, qui vel nostra memoria vixerunt, vel adhuc viuunt, coniunxit et coluit: quibus charus, gratus, et reuerendus fuit: omniumq; seculorum posteritatis huius viri laudum immemor non erit. Neq; solum in Bibliotheca, et inter libros, tantus erat: sed et in publicis negotijs gerendis industria admirabili, et grauitate spectata. Hac de causa gubernatio Academiae semestris ei commissa fuit saepius. Quod munus quoties administrandum suscepisset, ita se gesit: ut grauissimi et sapientissimi Magistratus auctoritatem tueretur. Cives, ut filios, paterno amore complecti ac tueri: affectos miuria sublenare: vim vlcisci: bonos laudare: negligentes excitare: officium facientibus præsidio et auxilio esse: contumaces cuiuscunq; essent ordinis, territare minis: pœnis afficere: omnes pari et æquissima iuris moderatione complecti: omnes in officio contmtere: omnibus ius suum tribuere. Ob hanc prudentiam, grauitatem, rerumq; usum, eius collegij, quod ab optimo Principe Ulrico constitutum, à filio, Duce sapientissimo locupletatum, et liberaliter ornatum est, (in quo adolescentes egregia indole, maximis sumptibus, quod Ecclesijs pastores idonei non desint, enutriuntur,) præ ceteris commissa sunt rationes: quod administrasse ipsum summa cum fide ac diligentia, et ad tolerabilem mediocritatem renocasse, nemo ignorat. Ob hanc eandem viri excellentem virtutem et industriam: Scholæ Senatus et illius conturbanij (quod ab auctore Martinianum dicitur) administrationem ei commisit: cui ita præfuit, ut in ordinem redigeret omnes. In his occupationibus publicis ita versabatur: ut semper literarum amor maneret, carumq; studia desereret nunquam. Ut enim Ulysses (quem Homerus Græcorum prudentissimum fecit) in asperrimis axis Ithacam suam, in omnibus et laboribus et ærumnis cogitabat: ita Fuchsius semper ad Bibliothecam rediens, in maximis occupationibus, doctrina studia nunquam intermittebat: ut nisi in literis viueret: viuere haud posse videretur. Quia in re imitatores et amulos habet non plurimos. Etsi enim permulti ingenii acumine præditi, et celeritate ad intelligendum sunt ornati: alij tamen inertissimum et desidiosissimum otium seellantur: alij voluptate mollescunt: alij, si hæc evitare possunt, ad questuosas artes se conserunt, antequam puerili disciplina et institutione sint enutriti et eruditi. Agè vero, quanta omnibus in rebus mentis integritate erat? Sicut veritatis cultor, ita fraudis inimicus fuit: nihil simulabat prorsus. Fuit in antiquissima et prudentissima Athenarum urbe Solon legislator: qui sapientia gloria maxime in Gracia floruit. Is tamen, ut id, quod cupiebat, sine periculo suo obtineret: stulticiam simulasse dicitur. Noster Philosophus nihil simulare, nihil astutè, nihil insidiosè: omnia sincera, simplicia, libera, aperta. Cuius ergo viri, Auditores, maior laus esse potest? Inter tot vigilias, labores, lucubrations et occupationes quotidianas (de quibus habetens, quam breuissime potui, dixi) valetudine ita commoda et integra est usus: ut ante grauissimum illum morbum, quo sublatus est, nullum admodum corporis morbum senserit. Huic vxori Fridpergera cum summa diligentia et solicitudine inferiebat: mores suos ad mariti ingenium accommodabat. Ex quo amor in matrimonio constans et firmus semper exitit. Verum, que conditio est rerum humanarum, quo tempore Medici nostri valetudini, maxime vxoris diligentia et cura fuisset opus: Coniunx charissima, grauissima et optima fæmina, anno supra millesimum quingentissimum sexagesimo tertio, mense februario, mortem obiit, sibi quidem felicem, (nam iuocatione filij Dei feliciter è vita demigravit) suis autem, et potissimum seni nostro, acerbissimam. Quid mirum? vxorem amiserat, cum qua multis annis coniunctissime vixerat: eamq; ob virtutes multas vehementer dilexerat. Sed tamen, quo erat animi robore, summum illum dolorem fortiter ferebat: mærorid, resistebat. Fortitudo enim in omni vita talis in eo fuit: ut in vultu, cogitationibus, in ore, et omnibus actionibus eluceret. Cæterum cum res domesticæ et familiares, senem, quam longissime et latissime suam artem diffundere cupientem, impedire viderentur: quod minus lucubrations suas, præcipue autem illud opus pend diuum (de quo paulò supra mentionem fecimus) de stirpium historia, recognoscere et confidere posset: anno sequenti, valetudinis et occupationum suarum rationem habens, alteram duxit vxorem: in re domesticæ adiutricem: viduam, matronam honestissimam, admodum religiosam, matrem familias bonam, senisq; nostri valetudini accommodatam. Hanc antea in matrimonio habuit optimus vir, Michael Gretterus, Pastor Ecclesia in Salinis Suevicis, pietate præstantissimus. Fecit, ad quod eum non libido, sed necessitas impellebat. De temperantia enim, modestia, et continentia, testis est vita, à primis statim annis per omnem etatem acta. A pueris namq; ad modestiam, temperantiam, sobrietatem, diligentiam, et labores se assuefaciens: ut frugalitatem amauit, ita vitam delicatiorem, molliorem, et luxui deditam fugiebat: D. Basiliy concionem secutus: δέ τῇ γαστὶ τῷ ἀγγειοῦ ἐπηρεῖ, οὐχὶ τὰ δύσκολα. Nec imitabatur eos, qui in copia, et rerum affluentia

D. LEONHARTI FUCHSII.

fluentia sumptibus profusis viuunt, patrimonia profundunt, fortunas obliguriunt: sed cum ali- quando in adolescentia, pecunia non abundasset: eam postea custodiendam, et ad necessarios vita- vsus seruandam, non profundendam iudicauit: cui tamen ita semper pepercit: ut legitimos et honestos sumptus facere recusaret nunquam. Quid multis? Cum semper a voluptatum illecebris disunctissimus fuisse: summa erat eius in virtu temperantia. Utimam mihi hac in parte, tanta di- cendi facultas et copia esset: ut hanc puleherrimam et maximam virtutem, (temperantiam et modestiam dico) ea commendatione, quae potest esse diligentissima, omnibus commendare possem. Eius enim vis, natura, et utilitas, ita se late explicat et diffundit: ut vix illa virtus magis in vita humana necessaria videatur. Tenet enim modum in omnibus, quae fiunt, quaeque dicuntur: quem ultra citraq; nequit illud, quod rectum appellatur, confistere. Quid, quaeque magis commen- dat Christiani nominis homines, quam grauitas in vestitu? constantia in pretermittendis corpo- ris voluptatibus? in edendo bibendoq; frugalitas? In hac virtute summum decus et ornamen- tum consistit: haec ad summa dignitatis fastigia euehere potest: haec est, quae ex insimo loco ad summum homines deducit: haec ex obscuris nobiles reddit: hinc omnis pendet vita honestas: hinc actiones rectae et laudabiles oriuntur omnes. Siquidem qui turpiori intemperantiae, omni- um perturbationum matri, dediti, immodicis epulis et potationibus indulgent: facultates suas absorbent: contrahunt et alienum: bonitatem ingenij virijs corruptunt: Et quod maximum est, Religionem colere, diuinum numinis misericordiam implorare, non possunt. Quare hanc vir- tudem anteponamus rebus omnibus: omni cura, studio, animi contentione, hanc apprehenda- mus, colamus, foneamus, reuereamur. Nisi multa propter breuitatis et temporis rationem præ- termittenda existimarem: proferrem copiam exemplorum in etrang; partem, tam ex Gracis, quam ex Latinis Scriptoribus: quibus demonstrarem, non resplicas tantum, sed priuatost etiam, et inferioris ordinis homines, duce modestia, ad magnos honores, ad magnam potentiam perue- nisse: contra, eiusdem neglegitu perisse miserè. Sed temperantissimi Medici nostri exemplum ob oculos nobis ponamus: qui huius virtutis cultu eò peruenit: quo ipsum peruenisse admirar- mur omnes. Idem adiutrice hac diuina virtute sibi corporis robur, et valetudinem integrum, supra annos sexaginta conseruavit, eadem duce, corporis sui eximiam formam coluit et exorna- uit. Fuit enim (ut de illo natura beneficio, quod à Philosophis in felicitatis partibus numera- tur, egoq; ferè præterieram, breuiter dicam) fuit Fuchsius egregia et liberali corporis figura, et statura apposita ad dignitatem, cum aperta et venusta membrorum conformatio. Vox magno viro et Philosopho digna, grauis, clara, plena. Motus corporis et incessus, neq; languens, neq; concitatus, neq; insolens: sed planè talis, in quo nullæ ineptiae inessent. Magna haec, magna esse fa- teor. Sed, qua longè maiora, hanc corporis dignitatem, indolis elegantia ita cohonestabat: ut ani- mi pulchritudo, ipsa corporis forma et elegantia, venustior esse crederetur. Gratiior enim es! (ut Poëta testatur) pulchro veniens è corpore virtus. Et sanè ex eius vita per omnem ætatem acta fa- cilè appetit: singulari natura et ingenij bonitate, egregiaq; et præclara indole, præditum fuisse: quam à parentibus secum in hanc lucem attulerat. Etsi enim apud Homerum Telemachus paucos parentum similes esse affirmat, inquiens: ποὺς οι γέροι τῶν εἰδώλων πατέρων: δι πλεονεκα- ρις, τῶν οἱ τε πατέροι ἀργεῖσθε. Id quod interdum fieri solet: sapienter tamen, et robur, forma, valetudo, aliaq; corporis commoda sunt hereditaria: sic et sanctissimarum virtutum, heredita- tem liberos à parentibus accipere sape videmus. Sic Polemarchus non solum bonorum, sed etiam paterna virtutis κληρονόμου. à Platone inducitur. Sic Fuchsius maiorum virtutem tutatus est: neq; solum tutatus est: sed ita etiam auxit, amplificauit, et illustrauit, bonitate ingenij, indu- stria, diligentia, doctrina, consiliorum prudentia, et omnis virtutis, sapientiae, religiosæq; pietati- sti studio: ut familia illius laudes intermoritur et sint nunquam. Atq; hic cursus vita fuit. Reli- quum est, ut de morte eiusdem quam brevissime exponamus. Cum in rebus optimis, de quibus hactenus est dictum, naturam suam vsq; in sexagesimum quintum annum studiofissimè et vehe- mentissimè exercuisset: eius valetudo infirmior, et natura imbecillior esse cœpit: tum quod per omnem superiorem vitam maximos labores, eosq; reipub. causa suscepisset: tum quod iam ætate affecta, et summa senectute esset. Quapropter cum superioribus diebus in morbum grauiissimum et periculosisimum incidisset: facile is natura vim vigilijs, curis, et laboribus anteactæ vitae, exhaustam superauit. Ac licet amici initio bene sperarent: ipse tamen ex certis indicijs morbum hunc, finem huius caducæ vitae allaturum, præfigiebat. Neq; propterea mortis metus ei iniici- ebatur: non mortis aduentu exhorrescebat. Verum cum eam nihil aliud, quam ex hac mortali, ad sempiternam et felicissimam vitam, ad cœlestem ciuitatem, ad Christi regnum, demigratio- nem esse iam olim didicisset: pro religiosa, qua semper fuit, fortitudine, et quisissimo animo se ab hac vita discessurum fortiter affirmabat: præsertim cum sibi Deum non tam adempturum lon- giorem vitam, quam maturum finem daturum intelligeret. Satis enim ipse sibi vixit. Omnia enim studia sua, omnes actiones suas, ad publicas cōmoditates, pietatē, et Religionem retulit. Ve- re etiam gloriae, quā æternam consecutus est, vixit satis: si Schola maximoperè eum requirenti, si):(ij nobis,

ORATIO DE VITA ET MORTE, D. LEON. FUCHSII.

nobis, eundem desiderantibus, satis diu superstes fuisset. Toto morbi tempore, vigiliarum somniq; nec die, nec nocte discriminata tempora habere potuit. Vnde permolesta ei fuit insomnia: & quoties somnus eum complecti cœpisset: facile è somno suscitabatur: & quoties excitabatur: cum diuini numinis inuocatione, se, & spiritum suum immortali Deo commendabat. Sermones similes fuerunt superiori aetate vita: pleni constantiae, fortitudinis, religionis, pietatis. Memorabile hoc est in optimo nostro sene: quoties de Religione, rebus Diuinis, Deo, aeterna vita, cum amicis, ipsum quotidie officij & amicitiae causa inuisitibus, etiam in granissimo morbo, conserbat, ita dilucidè, pure, latine, eleganter, aptè, pie, constanter, & fortiter, animi sensa explicabat: ut ex morbo nullo infirmus esse videretur. Et fuit sanus animo semper, etiam in corporis aegritudine maxima. Christianæ enim patientiae, religiose pietatis, omnisq; virtutis, documenta dedit maxima. Euangelij doctrinam constanter ad extremum usq; spiritum profitebatur: in Christo Iesu, qui pro mundi delictis vitam & sanguinem profudisset: & solus ab aeterna morte nos miseris liberasset: & unicus ab aeterno patre aduocatus, mediator, & seruator humano generi datus esset: se ipsum omnem collocatam habere testabatur: per huius mortem aditum se patefactum habere ad celestem ciuitatem, & aeternam & felicissimam vitam, constantissime affectuerabat. Cum autem morbus quotidie magis inualeceret: tandem ad sextum Idus Maij intra septimam horam & octauam ante meridianam, hanc caducam & miseram vitam cum immortali & sempiterna permutauit, placide & omnino feliciter: inter amplexus charissimorum filiorum, & uxoris honestissimæ, summa cum testificatione constantia, Religionis, omnisq; pietatis: & inuocacione eius, quem per omnem vitam coluerat, filij Dei, Domini nostri Iesu Christi, lenissimo mortis sopore. Corpus postridie ad eandem sepulturam est datum: ad quam, Annam, honestissimam Matronam, primam uxorem, dari vidimus. Atq; ita amisimus clarissimum virum, Leonhartum Fuchsim, Medicum & Philosophum præstantissimum: exemplum diligentia & laboris: decus atq; ornamentum Scholæ nostræ singulare. Omortem detrimentosam Reipublicæ: nobis omnibus acerbam. Cui enim ista mors ob utilitates publicas non esset acerbissima? Quis tam gravi Reipublicæ vulnere imposito, quo superiora ex multorum doctorum hominum obitu accepta, quæ consenuisse iam videbantur, refricantur & recrudescunt, non doleret? Quis non lugeret mortem talis & tanti viri? Quis non lachrymas, officio & pietate plenas effunderet? Præfertim cum in ista paucitate talium virorum, maxima sint & periculosisssimæ metuenda commutations & inuersiones rerum publicarum.

Veruntamen in hoc communi lucretu modum tristitie & doloris statuere debemus: ne, si nostra causa eum lugere nimium pergamus, ei aeternam felicitatem inuidere, idq; velle, quod Deus nolit, videamus. Ergo recremus nos, illoq; solatio nos consolemur: quod iam particeps aeternæ felicitatis, & coheres Christi, celestibus commoditatibus & gaudijs fruitur: inter beatas animas versatur: Patriarchas omnes, sanctosq; Apostolos intuetur: vivit felix atq; beatus, cum Deo Patre, cum Christo Domino, cum diuino spiritu. Quod vt & nobis omnibus feliciter contingat: Iesum Opt. Max. precor, cuius laus & honos, gloria & potentia, in ænum sempiternum permanebit.

DE